Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Средняя общеобразовательная школа № 117 имени М.В. Стрельникова»

(МБОУ «СОШ № 117»)

(наименование образовательной организации)

ПРИКАЗ
от 01.09.2023 г.  №

 г. Сорочинск

 (место издания)

«Об утверждении списка учебников, используемых в образовательном процессе

в  2023 – 2024 учебном году»

  На основании Федерального закона от 29.12.2012  N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015)

"Об образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из

числа входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования; приказа

Министерства образования и науки РФ от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении

федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования»;  приказов  Министерства образования

и науки РФ «О внесении изменений в федеральный перечень учебников,

рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования», утвержденных приказами Министерства образования и

науки Российской Федерации от 31.03.2014 г. № 253, от 08.06.2015г. № 576; от 14.08.2015

г. № 825; от 28.12.2015 г. № 1529; от 26.01.2016 г. № 38; от 21.04. 2016 г. № 459, от

08.06.2017 г № 535, от 20.06.2017 г. № 581, от 05.07.2017 г. № 629, от 21.07.2023 № 556

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средней

общеобразовательной школы № 117 имени М.В.Стрельникова» г.Сорочинска с

углубленным изучением отдельных предметов: математика: учебный курс «Алгебра

и начало математического анализа», Математика: учебный курс «Геометрия»,

Математика: учебный курс Вероятность и статистика», Обществознание» в 2023-

2024 учебном году (Приложение № 1).

2.Учителям  школы осуществлять образовательный процесс в 2023 – 2024 учебном году

по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Шиховцову Е.Е., заместителя

директора по учебно-воспитательной работе.

Директор: О.Г. Феоктистова

 (Ф. И. О.)  (подпись)

С приказом ознакомлена:

  (Ф. И. О.)  (подпись)  (дата)

Приложение № 1 к приказу

директора МБОУ «СОШ № 117»

от 01.09.2023  №

Перечень учебников, используемых в образовательном процессе

МБОУ «СОШ №117»

 в  2023-2024 учебном году.

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ.  ФГОС.

№

 Номер в

Федеральном

перечне

учебников

на 2023 – 2024

уч. год

 1 класс Школа России

1
1. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. Азбука,

в 2-х ч.
1.1.1.1.1.1

2 2. Канакина В.П., Горецкий В.Г.   Русский язык  1.1.1.1.1.2

3
3. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение,  в  2-х ч..
1.1.1.2.1.1

4 4. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.   Математика, в 2-х ч.  1.1.3.1.8.1

5 Плешаков А.А.   Окружающий мир,  в  2-х частях. 1.1.4.1.3.1

6

Неменская Л. А. / Под редакцией Неменского Б. М.

Изобразительное искусство. Ты изображаешь, украшаешь и

строишь.

1.1.6.1.1.1

7 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т. С. Музыка.  1.1.6.2.2.1

8 Лутцева Е. А., Зуева Т. П.   Технология 1.1.7.1.4.1

9 Лях В.И. Физическая культура,  1 – 4 кл.   1.1.8.1.3.1

 2 класс  Школа России

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык, в 2-х частях. 1.1.1.1.1.3

1
Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г. и др. Литературное чтение,  в 2-

х частях.
1.1.1.2.1.2

2

 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие. Английский

язык (в 2 частях)  1.1.1.2.1.4.1

3
Бим И.Л., Рыжова Л. И.,   Немецкий язык , 1,2 ч.

1.1.2.1.10.1

4 1. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.   Математика, в 2-х  ч. 1.1.3.1.8.2

5 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 1.1.4.1.3.2

6
Коротеева Е.И./ Под редакцией Неменского Б. М.

Изобразительное искусство.
1.1.6.1.1.2

7 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т. С. Музыка.  1.1.6.2.2.2

8 Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология.  1.1.7.1.4.2

9 Лях В.И., Физическая культура, 1 – 4 кл.   1.1.8.1.3.1

 3 класс Школа России

1
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык, в 2-х частях.

1.1.1.1.1.4

2
Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г. и др. Литературное чтение,  в 2-

х частях.
1.1.1.2.1.3

3
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие. Английский

язык (в 2 частях)

4
Бим И.Л., Рыжова Л. И.,   Немецкий язык , 1,2 ч.

1.1.2.1.10.2

5 2. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.   Математика, в 2-х  ч. 1.1.3.1.8.3

6 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 1.1.4.1.3.3

7 1. Горяева Н.А., Неменская Л. А. Изобразительное искусство. 1.1.6.1.1.3

8 Критская Е.Д., Г.П.Сергеева, Т.С. Шмагина  Музыка.  1.1.6.2.2.3

9 Лутцева Е.А.,  Зуева Т. П.  Технология 1.1.7.1.4.3

10 Лях В.И.,  Физическая культура, 1 – 4 кл.   1.1.8.1.3.1

 4 класс Школа России

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык, в 2-х частях. 1.1.1.1.1.5

2
Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г. и др. Литературное чтение,  в 2-

х частях.
1.1.1.2.2.4

3
английский язык Forward  авторы: М. Вербицкая, Б. Эббс, Э.

Уорелл, Э. Уорд

4 Бим  И.Л., Рыжова Л.И., Фомичева Л.М. Немецкий язык 1.1.2.1.10.3

5 3. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.   Математика, в 2-х  ч. 1.1.3.1.8.4

6 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 1.1.4.1.3.4

7 Горяева Н.А., Неменская Л. А. Изобразительное искусство. 1.1.6.1.1.4

8 Критская Е.Д., Г.П.Сергеева, Т.С. Шмагина  Музыка.  1.1.6.1.1.4

9 Лутцева Е.А.,  Зуева Т. П.  Технология 1.1.7.1.4.4

10 Лях В.И.,  Физическая культура, 1 – 4 кл.   1.1.8.1.3.1

11

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и другие; под

науч. ред. Василье вой О.Ю. Основы религиозных культур и

светской этики. Основы православной культуры. 4 класс:

учебник: в 2 частях

1.1.1. 6.1.1. 1.

                                         ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ. ФГОС.

№

5 класс ФГОС Номер в

Федеральном

перечне

учебников

на 2023 – 2024

уч год

1
1. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Троснецова Л.А., Григорян

Л.Т., Кулибаба И.И., Ладыженская Н.В.   Русский язык, в 2-х ч.

1.2.1.1.3.1

2
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература, в 2-х

ч.(электронный учебник)

1.1.2. 1.2.1. 1.

3 2. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.  Английский язык 1.2.2.1.4.1

4 3. Бим И.Л., Рыжова Л.И.  Немецкий язык 1.2.2.1.10.1

5

Никишин В.О., Стрелков А.В., Томашевич О.В., Михайловский

Ф.А.; под редакцией Карпова С.П. Всеобщая история. История

Древнего мира

1.1.2.3.2.2.1

6 4. Боголюбов Л.Н., Н.Ф. Виноградова, Н.И. Городецкая,

Обществознание

1.2.2.3.1.1

7 5. А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина. География  1.1.2.3.4.1.1

8
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и другие Математика:

5-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 частях (электронный

учебник)

1.1.2. 4.1.1. 1

9 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. Биология 1.1.2.5.2.2.1

10 Горяева Н.А., Островская А.В. Изобразительное искусство 1.2.6.1.1.1

11 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка. 5 класс.  1.2.6.2.1.1

12 Тищенко А.Т., Симоненко В.Д.   Технология. Индустриальные

технологии

1.2.6.1.6.2

13
Виленский М. Я., Туревский И. М., Торочкова Т. Ю. и др. / Под

ред. Виленского М. Я. Физическая культура. 5-7 классы.

1.2.8.1.1.1

14
Смирнов А.Т., Хренников Б.О./ под ред. Смирнова А.Т.   Основы

безопасности жизнедеятельности

1.2.6.1.6.2

 6 класс ФГОС

1 1. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. и др.   Русский язык,  в 2-х ч. 1.2.1.1.3.2

2 2. Меркин Г.С.   Литература  в 2-х ч. 1.2.1.2.3.2

3 3. Ваулина Ю.Е.  Английский язык 1.2.2.1.4.2

4 4. Бим И.Л., Санникова Л.М. и др.  Немецкий язык.  1.2.2.1.11.2

5
Черникова Т.В., Чиликин К.П.; под общ. ред. Мединского В.Р.

История. История России. С древнейших времен до начала XVI

века

1.1.2.5.1.5.1

6 5. Бойцов М. А., Шукуров Р.М. Всеобщая история. История

Средних веков

1.2.3.2.2.2

7 Боголюбов Л.Н., Н.Ф. Виноградова, Н.И. Городецкая,

Обществознание

1.2.3.3.1.1

8 А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина. География 1.1.2.3.4.1.1

9
Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н., Шевкин А.В

Математика

1.2.4.1.9.2

10 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. Биология 1.1.2.5.2.2.1

11 Л.А. Неменская  Изобразительное искусство 1.2.6.1.1.2

12 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка.  1.2.6.2.1.2

13
Синица  Н.В., Симоненко В.Д.   Технология ведения дома  1.2.6.1.6.3

14

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные

технологии

1.2.6.1.6.4

15
Виленский М. Я., Туревский И. М., Торочкова Т. Ю. и др. / Под

ред. Виленского М. Я. Физическая культура. 5-7 классы.

1.2.8.1.1.1

16
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / под ред. Смирнова А.Т.  Основы

безопасности жизнедеятельности

1.2.7.2.3.2

 7 класс ФГОС

1 1. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. и др.  Русский язык, в 2-х ч. 1.2.1.1.3.3

2 2. Меркин Г.С.  Литература,  в  2-х ч.  1.2.1.2.3.3

3 3. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.  Английский язык 1.2.2.1.4.3

4 4. Бим И.Л., Садомова Л.В. и др.  Немецкий язык.  1.2.2.1.11.3

5 5. Черникова Т.В., Пазин Р.В.; под общ. ред. Мединского В.Р.

История. История России. XVI - конец XVII века

1.1.2.5.1.5.2

6
Дмитриева О.В.    Всеобщая история. История Нового времени.

Конец XV-XVIII

1.2.3.2.2.3

7
Боголюбов Л.Н., Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др.

Обществознание

1.2.3.3.1.2

8 А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина. География 1.1.2.3.4.1.2

9 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. Математика. Алгебра: 7-й класс:

базовый уровень (электронный учебник)

1.1.2. 4.1.1. 3

10 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  Геометрия  7-9 кл. 1.2.4.3.1.1

11 Босова Л.Л., Босова А.Ю.   Информатика и ИКТ   1.2.4.4.1.1

12
Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика: 7-й класс: базовый

уровень (электронный учебник)

1.1.2. 6.1.1. 1

13 А.С. Питерских, Г.Е. Гуров Изобразительное искусство 1.2.6.1.1.3

14 Сергеева Г. П.,  Критская Е. Д. и др. Музыка.  1.2.6.2.1.3

15
Синица Н.В., Симоненко В.Д.  Технология. Технологии ведения

дома.

1.2.6.1.6.5

16
Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные

технологии

1.2.6.1.6.6

17
Виленский М. Я., Туревский И. М., Торочкова Т. Ю. и др. / Под

ред. Виленского М. Я. Физическая культура. 5-7 классы.

1.2.8.1.1.1

18 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / под ред. Смирнова А.Т.  Основы

безопасности жизнедеятельности

1.2.7.2.3.3

19
Пасечник В.В.,Суматохин С.В.,Калинова Г.С./Под ред.

Пасечника В.В., Биология

1.2.5.2.2.2

 8 класс ФГОС

1 1. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. и др.  Русский язык 1.2.1.1.5.4

2 2. Меркин Г.С., Литература , в 2-х ч. 1.2.1.2.3.4

3 3. Ваулина Н. Е., Дули Д., Подоляко    Английский язык 1.2.2.1.4.4

4 4. Бим И.Л., Санникова Л.М. и др.  Немецкий язык.  1.2.2.1.11.4

5
Черникова Т.В., Агафонов С.В.; под общ. ред. Мединского В.Р.

История. История России. Конец XVII - XVIII век

1.1.2. 5.1.5. 3

6 Загладин Н.В.   Всеобщая история. История Нового времени   1.2.3.2.2.4

7
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф.

Обществознание

1.2.3.3.1.3

8 А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина. География 1.1.2.3.4.1.3

9 Никольский С. М., Потапов  М.К. и др.   Алгебра 1.2.4.2.10.2

10 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.,   Геометрия 7-9 кл. 1.2.4.3.1.1

11 Босова Л.Л., Босова А. Ю. и др.   Информатика и ИКТ 1.2.4.4.1.2

12 Перышкин А.В.   Физика 1.2.5.1.7.2

13
Пасечник В.В.,Суматохин С.В.,Калинова Г.С./Под ред.

Пасечника В.В., Биология

1.1.2.5.2.2.3

14 Рудзитис Г. Е.  Химия  1.2.5.3.5.1

15 А.С. Питерских  Изобразительное искусство 1.2.6.1.1.4

16 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.   Музыка 1.2.6.2.1.4

17 Симоненко В.Д, Электов А.А., Гончаров Б.А., Очинин О.П.,

Елисеева Е.В., Богатырев А.Н. Технология.

1.2.6.1.6.7

18 Лях В.И., Физическая культура. 8-9 классы.  1.2.8.1.1.2

19

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / под ред. Смирнова А.Т.   Основы

безопасности жизнедеятельности

1.2.7.2.3.4

                                         9 класс ФГОС

1
1. Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и другие Русский

язык

1.1.2.1. 1.4.5

2 2. С.А. Зинин, В.И. Сахаров и др. Литература, в 2-х ч. 1.2.1.2.3.5

3 Ваулина Н. Е., Дули Д., Подоляко  Английский язык 1.2.2.1.4.5

4 3. Бим И.Л., Садомова Л.В. и др.    Немецкий язык. 1.2.2.1.11.5

5
Ляшенко Л.М.,Волобуев О.В.,Симонова Е.В.,Клоков В.А.

4. История России: XIX - начало XX века

1.2.3.1.1.4

6
Загладин Н.В. Всеобщая история. Новейшая история XX

началоXXI вв

1.2.3.2.2.5

7
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф.

Обществознание

1.2.3.3.1.4

8
 Домогацких Е.М., Н.Н.Клюев  География 1.2.2.4.3.5

9 Никольский С. М., Потапов  М.К. и др.   Алгебра 1.2.4.2.10.3

10 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. и др.     Геометрия  7-9 кл. 1.2.4.3.1.1

11 Босова Л.Л., Босова А. Ю. и др.   Информатика и ИКТ 1.2.4.4.1.3

12 Перышкин А.В., Гутник Е.М.,  Физика 1.2.5.1.7.3

13 С.Б. Данилов, Н.И. Романова и др. , Биология       1.2.4.2.4.5

14 Рудзитис Г. Е.  Химия  1.2.5.3.5.2

15 Лях В.И., Физическая культура. 8-9 классы.  1.2.8.1.1.2

16
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / под ред. Смирнова А.Т.  Основы

безопасности жизнедеятельности

1.2.7.2.3.5

17 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / под ред. Смирнова А.Т.  Основы

безопасности жизнедеятельности

1.2.7.2.3.5

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

№

10 класс.   ФГОС Номер в

Федеральном

перечне

учебников

на 2023 – 2024

год

1
Гольцова Н.Г.,Шамшин И.В.,Мищерина М.А. , Русский язык, 10-

11кл  1.3.1.1.2.1

2 Лебедев Ю.В.  Литература, в 2-х ч.
1.3.1.3.2.1

3
1. О.В. Афанасьева, Д. Дули  Английский язык

2.
1.3.2.1.2.1

4
Бим И.Л., Садомова Л.В. и др.    Немецкий язык.

1.2.2.1.11.5

5

В.Р.Мединский, А.В. Торкунов  История. История России, 1914-

1945 годы

1.1.3.4.1.1.1.2

6
3. В.Р.Мединский, А.О. Чубарьян История. Всеобщая история. 1914-

1945 годы
1.1.3.4.1.1.1.3

7
Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И., География (базовый

уровень) (в 2 частях)
1.3.3.3.3.1

8
Хасбулатов Р.И., Экономика (базовый и углубленный уровни)
10-11 кл.

1.3.3.5.5.1

9
Певцова Е.А.  Право: основы правовой культуры (базовый и

углубленный уровни) (в 2 частях)
1.3.3.7.3.1

10 Боголюбов Л.Н.,Лазебникова А.Ю.,Матвеев А.И. и др./Под ред.

Боголюбова Л.Н.,Лабезниковой А.Ю.   Обществознание
1.3.3.9.1.1

11

Ч. 1.: Мордкович А.Г., Семенов П.В.; Ч. 2.: Мордкович А.Г. и др.,

под ред. Мордковича А.Г., Математика: алгебра и начала

математического анализа, геометрия. Алгебра и начала

математического анализа (базовый и углубленный уровни) (в 2

частях)

1.1.3.4. 1.9.1

12 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. и др.   Геометрия, 10-11 кл.
1.3.4.1.2.1

13 Мякишев Г.Я.,Буховцев Б.Б.,Сотский Н.Н./Под ред. Парфентьевой

Н.А., Физика (базовый и углубленный уровни)
1.1.3. 6.1.1. 1

14 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.   Химия
1.3.5.4.5.1

15 Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И., Биология (базовый и

углубленный уровни)
1.3.5.6.1.1

16 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика
1.1.3. 5.2.1. 1

17 Лях В.И., Физическая культура. ,  10-11   классы.
1.3.6.1.2.1

18 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / под ред. Смирнова А.Т.   Основы

безопасности жизнедеятельности
1.3.6.3.4.1

11 класс ГОС.

1

ГольцоваН.Г. ,   Шамшин И. В., Мищерина М.А. Русский язык,

10-11кл  1.1.3.1.1.2.1

2

Чалмаев В.А., Михайлов О.Н., Павловский А.И., Карпов А.С.  /под

ред. Журавлёва В.П./ Литература 1и 2 ч. 1.3.1.3.2.2

3
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др.

Английский язык,  11 кл.
1.1.3.2.1.2.2

4

В.Р.Мединский, А.В. Торкунов История России 1945 – начало XXI

века

1.1.3.4.1.1.2.2

5

В.Р. Мединский, А.О. Чубарьян История. Всеобщая история 1945-

начало XXI века.

1.1.3.4.1.1.2.3

6
Домогацких  Е.М., Алексеевский  Н.И.     География

1.1.3.3.2.3.1

7
Хасбулатов Р. И.,    Экономика,  10-11 кл.

1.1.3.3.3.5.1

8
Певцова Е.А.     Право , 1,2-я ч.

1.3.3.7.3.2

9
Боголюбов Л.Н., Лазебников А.Ю.  Обществознание

1.3.3.9.1.2

10
Мордкович А.Г.   Алгебра и начала математического анализа 11

кл.
1.1.3.4. 1.9.2

11
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. и др.      Геометрия, 10-11 кл.

1.3.4.1.2.1

13
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М.., Физика

1.1.3. 6.1.1. 2

14
Воронцов-Вельяминов Б. А., Страут Е.К.  Астрономия 10-11 кл.

1.1.3.5.2.1.1

15
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.,Химия

1.3.5.4.5.2

16

Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б.,Захарова Е.Т.  Биология. Общая

Биология  11 кл. 1.1.3.5.4.6.2

17 Лях В.И., Физическая культура. ,  10-11   классы.  1.3.6.1.2.1

18
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / под ред. Смирнова А.Т.   Основы

безопасности жизнедеятельности
1.3.6.3.4.1

19 Бим И.Л., Садомова Л.В. и др.    Немецкий язык. 1.2.2.1.11.5

20 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 1.1.3. 5.2.1. 2

		2023-11-07T11:29:49+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 117 ИМЕНИ М.В. СТРЕЛЬНИКОВА" ГОРОДА СОРОЧИНСКА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ